



RAN-2408000603020003

B. Com. (Sem. III) Examination November - 2025

Major - Advance Accounting and Auditing - II

Accountancy and Taxation (New)

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

પ્ર. 1 સૂચના પ્રમાણે જવાબ આપો : (કોઈ પણ પાંચ)

(10)

- નીચે દર્શાવેલ ખર્ચાઓ માટે ફાળવણીનો આધાર દર્શાવો.
અ. મિલકતનો ઘસારો
બ. મજૂર કલ્યાણ ખર્ચ
ક. ધાલખાધ
ડ. રેલ્વેનૂર
- એક દુકાનમાં A અને B નામના બે વિભાગો છે. B વિભાગનો જાહેરાત ખર્ચ A વિભાગના જાહેરાત ખર્ચ કરતાં રૂ. 7,500 ઓછો છે. કુલ જાહેરાત ખર્ચ રૂ. 37,500 હોય તો બંને વિભાગ વચ્ચે જાહેરાત ખર્ચની ફાળવણી દર્શાવો.
- આરવ 6%ની સરકારી જમીનગીરી ધરાવે છે. નીચેની ખૂટતી વિગત શોધો.

દાર્શનિક કિંમત	ભાવ	દલાલીનો દર	દલાલી
1,50,000	(?)	1%	1,425

- કરવેરા આયોજનના હેતુઓ જણાવો.
- નીચેની માહિતી પરથી આકારણી વર્ષ 2025-26 માટે વિદેશી નાગરિક કિવાન્શનો રહેઠાણનો દરજ્જો નક્કી કરો.

પાછલું વર્ષ	ભારતમાં વસવાટનાં દિવસો
2020-21	29
2021-22	52
2022-23	65
2023-24	82
2024-25	72

- નીચેનામાંથી કોને મૂડી મિલકત કહેવાય અને કોને નહિ?
અ. ભાગીદારનો પેઢીમાં હિસ્સો
બ. ફર્નિચર
ક. અંગત મોટરકાર
ડ. ખાણનો પટ્ટા લંક

7. 'શખ્સ'ની વ્યાખ્યાના સંદર્ભમાં નીચેનાનું વર્ગિકરણ કરો.

- ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ
- અટીરા
- શ્રી અને શ્રીમતી પટેલ તથા તેમના સંતાનો
- સાર્વજનિક યુનિવર્સિટી

પ્ર. 2

તા. 01/06/2024ના રોજ કાવ્યાએ 12%ની સરકારી જમીનગીરી ખરીદી. વ્યાજ 30મી જૂન અને 31મી ડિસેમ્બરે ચૂકવાય છે. તા. 31/03/2025ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ દરમિયાનનાં વ્યવહારો નીચે મુજબ છે :

(14)

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત	ભાવ	નોંધ
01/06/2024	70,000	95	વ્યાજ બાદ ખરીદી
01/08/2024	30,000	98	વ્યાજ બાદ વેચાણ
01/11/2024	50,000	96	વ્યાજ સહિત ખરીદી
01/02/2025	25,000	97	વ્યાજ સહિત વેચાણ

દલાલી પડતર પર 2% લેખે ગણાય છે. સરેરાશ પડતર પદ્ધતિએ 12%ની સરકારી જમીનગીરીનું ખાતું બનાવો.

અથવા

પ્ર. 2

નીચે આપેલા કાચા સરવૈયા પરથી તા. 31/03/2025નાં રોજ પૂરા થતા વર્ષનું ખાતાવાર વેપાર ખાતું, ખાતાવાર નફા નુકશાન ખાતું, સામાન્ય નફા નુકશાન ખાતું અને તે જ તારીખનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો(14)

કાચું સરવૈયું			
વિગત		ઉધાર બાકી (રૂ.)	જમા બાકી (રૂ.)
શરૂઆતનો સ્ટોક	A	1,80,000	
	B	1,57,500	
ખરીદી બાદ પરત	A	3,75,000	
	B	3,00,000	
વેચાણ બાદ પરત	A		7,50,000
	B		3,75,000
મજૂરી	A	1,03,500	
	B	30,000	
બેન્ક સિલ્લક		30,000	
મૂડી			3,04,500
મેનેજરનો પગાર		15,000	
કાનૂની ખર્ચ		7,500	
ફર્નિચર		60,000	
જમીન-મકાન		1,20,000	
દેવાદારો -લેણદારો		45,000	75,000
જાહેરાત ખર્ચ		13,500	

કાચું સરવૈયું		
વિગત	ઉધાર બાકી (રૂ.)	જમા બાકી (રૂ.)
વટાવ	18,000	27,000
ઘાલખાધ	22,500	
વીજળી ખર્ચ	22,500	
પગાર	31,500	
	<u>15,31,500</u>	<u>15,31,500</u>

વધારાની માહિતી :

- જમીન મકાન પર 10% અને ફર્નિચર પર 15% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે અને તે બંને વિભાગ વચ્ચે 1:1ના પ્રમાણમાં ફાળવવામાં આવે છે.
- છેવટનો સ્ટોક : A રૂ. 1,20,000 અને B રૂ. 90,000.
- પગાર અને વીજળી ખર્ચ બંને વિભાગ વચ્ચે 2:1ના પ્રમાણમાં ફાળવવાનો છે.

પ્ર. 3. નીચે આપેલ માહિતી પરથી શ્રી ધરતીની આકારણી વર્ષ 2025-26 માટે કલમ 54 F મુજબ કરપાત્ર મૂડી નક્કી ગણતરી કરો. (14)

મિલકત	ખરીદ તારીખ	ખરીદ કિંમત	વેચાણ કિંમત	ફેરબદલી ખર્ચ	સૂચકાંક
1. અંગત મોટરકાર	10/10/2003	4,50,000	1,50,000	5,000	109
2. ઝવેરાત	11/11/2005	7,20,000	25,00,000	6,154	117
3. બિહાર સરકારના બોન્ડ	15/05/2011	4,95,000	12,00,000	3,451	184
4. 'A' પ્રા. લિ. નાં ડિબેન્યર્સ (નોંધાયેલ)	09/09/2009	2,72,000	5,40,000	2,000	148
5. 'B' કં લિ. નાં ડિબેન્યર્સ (બિન-નોંધાયેલ)	08/08/2013	3,28,000	6,51,000	3,000	220
6. 'C' કં લિ. નાં શેર	15/07/2001	2,12,500	9,54,000	2,625	100

ઉપરોક્ત તમામ મિલકતો તા. 30-06-2024 નાં રોજ વેચી દીધી અને તા. 01/01/2025નાં રોજ રહેઠાણનું મકાન રૂ. 25,00,000નું ખરીદ્યું. અને નાણાંકીય વર્ષ 2024-25 નો સૂચકાંક 363 હતો.

અથવા

પ્ર. 3 (અ) “GST રજિસ્ટ્રેશન” પર ટૂંક નોંધ લખો. (07)
 (બ) સમાધાન /પતાવટ વેરા” પર ટૂંક નોંધ લખો (07)

પ્ર. 4 ટૂંક નોંધ લખો . (કોઈ પણ ત્રણ) (12)

- આકસ્મિક આવક
- કંપની
- એસેસી
- આકારણી વર્ષ અને પાછલું વર્ષ
- કરચોરી અને કર પરિવર્જન

ENGLISH VERSION

Q. 1 **Do as Directed: (Any Five)** **(10)**

1. Show the basis of allocation for the following expenses:
 - A. Depreciation on Assets
 - B. Labour welfare expenses
 - C. Bad Debts
 - D. Railway freight
2. A shop has two departments named A and B. The advertisement expenses of department B is Rs. 7,500 less than that of department A. If the total advertisement expense is Rs. 37,500 then show the distribution of advertisement expenses between the two departments.
3. Aarav holds a government security of 6%. Find the missing details below

Face Value (Rs.)	Rate	Brokerage Rate	Brokerage
1,50,000	(?)	1%	1,425

4. Explain: objectives of Tax planning
5. From the following information, find out the residential status of Mr. Kivansh (Foreign Citizen) for the assessment year 2025-26.

Previous Year	Stay in India (Days)
2020-21	29
2021-22	52
2022-23	65
2023-24	82
2024-25	72

6. Which will be capital assets from the followings and which will not?
 - A. Partner's share in a firm
 - B. Furniture
 - C. Personal Motorcar
 - D. Leasehold right in a mine
7. Classify the following in context of the definition of 'Person'.
 - A. Gujarat Chamber of Commerce
 - B. ATIRA
 - C. Mr. and Mrs. Patel and their children
 - D. Sarvajanik University

Q. 2 On 01/06/2024, Kavya purchased 12% Government securities. Interest is payable on 30th June and 31st December every year. Transactions for the year ended on 31/03/2025 were as under. **(14)**

Date	Face Value	Price	Remark
01/06/2024	70,000	95	Ex-Interest Purchase
01/08/2024	30,000	98	Ex-Interest Sale
01/11/2024	50,000	96	Cum-interest Purchase
01/02/2025	25,000	97	Cum-interest Sale

Brokerage is Calculated at 2% on Cost. Prepare 12% Government securities account using Average Cost Method.

OR

કાર્યું સરવૈયું		
વિગત	ઉધાર બાકી (રૂ.)	જમા બાકી (રૂ.)
વટાવ	18,000	27,000
ઘાલખાધ	22,500	
વીજળી ખર્ચ	22,500	
પગાર	31,500	
	<u>15,31,500</u>	<u>15,31,500</u>

વધારાની માહિતી :

- જમીન મકાન પર 10% અને ફર્નિચર પર 15% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે અને તે બંને વિભાગ વચ્ચે 1:1ના પ્રમાણમાં ફાળવવામાં આવે છે.
- છેવટનો સ્ટોક : A રૂ. 1,20,000 અને B રૂ. 90,000.
- પગાર અને વીજળી ખર્ચ બંને વિભાગ વચ્ચે 2:1ના પ્રમાણમાં ફાળવવાનો છે.

પ્ર. 3. નીચે આપેલ માહિતી પરથી શ્રી ધરતીની આકારણી વર્ષ 2025-26 માટે કલમ 54 F મુજબ કરપાત્ર મૂડી નક્કી ગણતરી કરો. (14)

મિલકત	ખરીદ તારીખ	ખરીદ કિંમત	વેચાણ કિંમત	ફેરબદલી ખર્ચ	સૂચકાંક
1. અંગત મોટરકાર	10/10/2003	4,50,000	1,50,000	5,000	109
2. ઝવેરાત	11/11/2005	7,20,000	25,00,000	6,154	117
3. બિહાર સરકારના બોન્ડ	15/05/2011	4,95,000	12,00,000	3,451	184
4. 'A' પ્રા. લિ. નાં ડિબેન્યર્સ (નોંધાયેલ)	09/09/2009	2,72,000	5,40,000	2,000	148
5. 'B' કં લિ. નાં ડિબેન્યર્સ (બિન-નોંધાયેલ)	08/08/2013	3,28,000	6,51,000	3,000	220
6. 'C' કં લિ. નાં શેર	15/07/2001	2,12,500	9,54,000	2,625	100

ઉપરોક્ત તમામ મિલકતો તા. 30-06-2024 નાં રોજ વેચી દીધી અને તા. 01/01/2025નાં રોજ રહેઠાણનું મકાન રૂ. 25,00,000નું ખરીદ્યું. અને નાણાંકીય વર્ષ 2024-25 નો સૂચકાંક 363 હતો.

અથવા

પ્ર. 3 (અ) “GST રજિસ્ટ્રેશન” પર ટૂંક નોંધ લખો. (07)
 (બ) સમાધાન /પતાવટ વેરા” પર ટૂંક નોંધ લખો (07)

પ્ર. 4 ટૂંક નોંધ લખો . (કોઈ પણ ત્રણ) (12)

- આકસ્મિક આવક
- કંપની
- એસેસી
- આકારણી વર્ષ અને પાછલું વર્ષ
- કરચોરી અને કર પરિવર્જન

ENGLISH VERSION

Q. 1 **Do as Directed: (Any Five)** **(10)**

1. Show the basis of allocation for the following expenses:
 - A. Depreciation on Assets
 - B. Labour welfare expenses
 - C. Bad Debts
 - D. Railway freight
2. A shop has two departments named A and B. The advertisement expenses of department B is Rs. 7,500 less than that of department A. If the total advertisement expense is Rs. 37,500 then show the distribution of advertisement expenses between the two departments.
3. Aarav holds a government security of 6%. Find the missing details below

Face Value (Rs.)	Rate	Brokerage Rate	Brokerage
1,50,000	(?)	1%	1,425

4. Explain: objectives of Tax planning
5. From the following information, find out the residential status of Mr. Kivansh (Foreign Citizen) for the assessment year 2025-26.

Previous Year	Stay in India (Days)
2020-21	29
2021-22	52
2022-23	65
2023-24	82
2024-25	72

6. Which will be capital assets from the followings and which will not?
 - A. Partner's share in a firm
 - B. Furniture
 - C. Personal Motorcar
 - D. Leasehold right in a mine
7. Classify the following in context of the definition of 'Person'.
 - A. Gujarat Chamber of Commerce
 - B. ATIRA
 - C. Mr. and Mrs. Patel and their children
 - D. Sarvajanik University

Q. 2 On 01/06/2024, Kavya purchased 12% Government securities. Interest is payable on 30th June and 31st December every year. Transactions for the year ended on 31/03/2025 were as under. **(14)**

Date	Face Value	Price	Remark
01/06/2024	70,000	95	Ex-Interest Purchase
01/08/2024	30,000	98	Ex-Interest Sale
01/11/2024	50,000	96	Cum-interest Purchase
01/02/2025	25,000	97	Cum-interest Sale

Brokerage is Calculated at 2% on Cost. Prepare 12% Government securities account using Average Cost Method.

OR

Q. 2

From the following trial balance, you are required to prepare Departmental Trading account, Departmental Profit and Loss account, General Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31/03/2025.

(14)

Trial Balance			
Particulars		Debit Balance (Rs.)	Credit Balance (Rs.)
Opening Stock	A	1,80,000	
	B	1,57,500	
Purchases less returns	A	3,75,000	
	B	3,00,000	
Sales less returns	A		7,50,000
	B		3,75,000
Wages	A	1,03,500	
	B	30,000	
Bank balance		30,000	
Capital			3,04,500
Manager's Salary		15,000	
Legal Charges		7,500	
Furniture		60,000	
Land-Building		1,20,000	
Debtors-Creditors		45,000	75,000
Advertisement		13,500	
Discount		18,000	27,000
Bad-Debts		22,500	
Lighting		22,500	
Salary		31,500	
		<u>15,31,500</u>	<u>15,31,500</u>

Other Information:

1. Provide depreciation on Land-Building at 10% and Furniture at 15%, which is to be allocated between the two departments in the ratio of 1:1.
2. Closing Stock: A Rs. 1,20,000 and B Rs. 90,000.
3. Salary and lighting are to be allocated between the two departments in the ratio of 2:1.

- Q. 3.** Compute the capital gains chargeable to tax U/S 54 F of Ms. Dharti from the following details for the Assessment year 2025-26. **(14)**

Assets	Date of Purchase	Purchase Price	Selling Price	Transfer Charges	Index
1. Personal Motorcar	10/10/2003	4,50,000	1,50,000	5,000	109
2. Jewellery	11/11/2005	7,20,000	25,00,000	6,154	117
3. Bonds of Bihar Govt.	15/05/2011	4,95,000	12,00,000	3,451	184
4. Debentures of 'A' Pvt. Ltd (Listed)	09/09/2009	2,72,000	5,40,000	2,000	148
5. 'B' Co.'s Ltd. Debentures (Not Listed)	08/08/2013	3,28,000	6,51,000	3,000	220
6. 'C' Co.'s Ltd. Shares	15/07/2001	2,12,500	9,54,000	2,625	100

All above assets were sold out as on 30/06/2024. On 01/01/2025 he purchased a residential house for Rs. 25,00,000. and index number for the accounting year 2024-25 is 363.

OR

- Q. 3 (A)** Write a short note on: GST Registration. **(07)**
(B) Write a short note on: Composition Levy. **(07)**

- Q. 4** **Write Short Notes: (Any Three)** **(12)**

1. Casual Income
2. Company
3. Assessee
4. Assessment Year and Previous Year
5. Tax evasion and Tax avoidance